Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureux. A todos quantos las presentes letras veran et oyran, salut. Como nos por la grant necessitat que auemos ouido en el tiempo passado de pagar muyt grandes summas de /<sup>3</sup> dineros por expensas que fiziemos por causa de la guerra que era entre nos et el rey de Francia et por pagar et retener las gentes d'armas por causa de la dicha guerra, ouiessemos vexado et enoyado los nuestros subditos et naturales en tanto que desi nos conuenia vender et ayllenar de nuestras proprias he-/<sup>4</sup> redades et rientas por complecer las finanças que nos eran necesarias a sayllir con honrra de nuestros dichos fechos, et desi por la guerra et discordia que fue entre el rey don Pedro de Castiella et don Henrrich, su hermano, et por las Grandes Compaynnas de diuersas naciones que venieron contra el dicho rey /<sup>5</sup> don Pedro en ayuda del dicho Henrrich et le ocuparon el regno et por las otras compaynnas que depues venieron con el prinçep de Equitania et de Galles en ayuda del dicho don Pedro, nos aya conuenido et conuenga sostener muyt grandes expensas tanto por la seguridat et goarda /<sup>6</sup> de nuestra persona et de nuestra compaynera la Reyna dona Iohana et de nuestra criazon et del regno, como por las gentes d'armas que trayemos continuamente con nos por andar mas seguro et por causa que el dicho don Henrrich condecabo es tornado en Espanna, et esto mesmo porque agora /<sup>7</sup> nueuamente nos conuiene imbiar en Francia nuestro caro cormano el capital de Buch con compaynnas por goardar nuestra tierra de Francia por causa de las compaynnas que son en aqueillas partidas et por doblados et arduos negocios et grandes expensas que nos conuiene fazer et sostener a honrra /<sup>8</sup> et prouecho nuestro et de nuestro regno, las finanças de las quales dichas messiones et expensas de las nuestras rientas et renueuas a present auer non podríamos assi breuement como seria mester, et si a las dichas nuestras rentas et reuenuas ouiessemos a atender a nos et el regno se se-/<sup>9</sup> guezcria muyt grant dayno et periglo, sobre esto, ouido conseillo et deliberacion en nuestro Grant Conseillo con grant et madura deliberacion de nuestro Conseillo et por conseillo et deliberacion d'eillos por releuar et escusar d'esto quanto a present los nuestros subditos et acorrernos a esta present /<sup>10</sup> necessitat de lo nuestro proprio por las causas de susodichas, fue ordenado vender algunas de nuestras heredades et rientas et fueron puestos ciertos comissarios por visitar et saber la valor d'aqueillas, et por especial fue cometido et mandado a nuestros bien amados don Ponz d'Esla-/<sup>11</sup> ua, maestreescola en la elesia de Santa Maria de Tudela, et maestre Guillem de Meacort, canonigo de la dicha elesia, visitar ciertas heredades que nos auiamos en la dicha villa de Tudela et en sus terminos et assi bien los censses de ciertas heredades que nos auiamos en la dicha villa et sus /<sup>12</sup> terminos, et sobre el valor d'aqueillas et de los dichos censses fazer preciar et preciadas sobre aqueillas pregonar publicament, entre las quales dichas heredades et censses visitadas por eillos un forno clamado del Cuexo que es<sup>1</sup> en la dicha villa de Tudela, que afruenta de la vna part con /<sup>13</sup> casas que fueron de Pero Gil, peagero, et con casas que fueron de Garcia Martiniz, capeillan, et con las dos carreras publicas, sobre el qual dicho forno

soliamos auer en cada un ayngo trenta sueldos de karlines prietos de cens, el qual cens solia pagar Rodrigo d'Esparça, /<sup>14</sup> vezino de la dicha villa de Tudela, et los dichos trenta sueldos de cens los dichos comissarios fechos preçiar et preçiadados por hombres buenos, valer trenta et siete libras et diez sueldos de karlines prietos, et empues por los dichos comissarios fecho pregonar publicament por la dicha villa /<sup>15</sup> de Tudela sobre el dicho precio a qui mas hi daria, non faillando otro comprador nin compradores qui mas ni tanto hi diesse del sobredicho cens como el sobredicho Rodrigo d'Esparça, qui hi prometio dar de los sobredichos trenta sueldos de karlines prietos de cens las sobredichas /<sup>16</sup> trenta et siete libras et diez sueldos de karlines prietos, segunt que de todo esto por los dichos comissarios nos ha seydo fecha relacion.

Nos, rey sobredicho, certificado de los dichos comissarios et otrament el dicho cens ser vendido a iusto et razonable precio, de nuestra cierta sciencia et auto-/<sup>17</sup> ridat real por las cargas et necessidades sobredichas, descargando a vos el dicho Rodrigo, vuestros subcessores et herederos de la obligacion que por causa del dicho cens a nos erades tenido dar en cada un ayngo por el dicho forno, del qual et del dicho cens a vos et a vuestros subcessores /<sup>18</sup> herederos deliuramos et descargamos del todo et enfranquimos a perpetuo por tenor de las presentes, et vendemos a vos el dicho Remon (sic) los sobredichos trenta sueldos de karlines prietos de cens perpetuo por el preçio de las sobredichas trenta et siete libras et diez sueldos de karlines prietos, /<sup>19</sup> los quales dichos dineros reconocemos que auemos fecho recibir bien et complidament contados et passados del vuestro poder al poder de los sobredichos maestreescuela et maestre Guillem de Meacort, nuestros comissarios, de que nos tenemos por bien pagado d'eillos, renunciando a la ex-/<sup>20</sup> cepcion de dineros non contados, no ouidos, nin recibidos et a toda otra exçepcion de mal et de engayngo, el qual dicho cens vos vendemos entregament (sic) con todos los drechos que nos hi auemos, en tal manera que vos, vuestros subcessores, herederos o tenedores del dicho /<sup>21</sup> forno ayades et possedezcades aqueill et el dicho forno a perpetuo franco et quito sin carga alguna del dicho cens, del qual dicho cens et forno sobredicho desde agora desapoderamos a nos, a nuestros subcessores et herederos realment et de fecho et apoderamos a vos, vuestros /<sup>22</sup> subcessores, herederos o tenedores empues vos por vender, dar, camiar, ayllenar et fazer vuestra propria voluntat en vida et en muert como de vuestra propria heredad franca et quita sin carga alguna del dicho cens sin embargo nin contradicho alguno de nos /<sup>23</sup> nin de los reyes de Nauarra qui empues nos regnaran, et prometemos vos como rey lealment a buena fe et nos obligamos que nos nin nuestros subççesores herederos embargo alguno non vos hi pongamos en el dicho forno nin demanda alguna non vos fagamos /<sup>24</sup> por causa del dicho cens, et si alguno lo y ponía o demanda vos façia, de vos fazer cayllar, tirar et redrar l'embargo et mala voz que puesta vos seria et demanda del dicho cens que fecha vos seria, et de emendar vos los dayngos, messiones et menoscabos que por /<sup>25</sup> esta razon farriades o sosterríades so obligacion de todos nuestros bienes et de nuestros subççesores, et tenemos